

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, mua bán người 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 1061/CAT-TM ngày 28/5/2020 của Công an tỉnh Kiên Giang về báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, mua bán người 6 tháng đầu năm 2020. Sở Nội vụ báo cáo tình hình thực hiện công tác Phòng chống tội phạm (PCTP), tệ nạn xã hội (TNXH) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (XDPT TDBV ANTQ) 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, tham mưu UBND tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về: Tổ chức bộ máy; vị trí việc làm; biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; chính quyền địa phương, địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã; những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu trữ nhà nước; tôn giáo; thi đua, khen thưởng và công tác thanh niên.

Cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ gồm: Văn phòng, Thanh tra, 3 phòng chuyên môn (Phòng Cải cách Hành chính và Tổ chức Phi chính phủ, Phòng Tổ chức, công chức viên chức, Phòng Xây dựng Chính quyền và Công tác thanh niên) và 3 đơn vị trực thuộc (Ban Tôn giáo, Ban Thi đua khen thưởng và Chi cục Văn thư - Lưu trữ); tổng số công chức, viên chức và nhân viên cơ quan đến thời điểm hiện nay là 82. Có 2 tổ chức đoàn thể là Công đoàn (82 đoàn viên) và Đoàn Thanh niên (13 đoàn viên); Đảng bộ Sở Nội vụ có 4 chi bộ trực thuộc (60 đảng viên).

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Nội vụ đã chỉ đạo tiếp tục triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và nhân viên cơ quan các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTP, TNXH & XDPTTDBVANTQ như: Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”; Quyết định số 312/QĐ-

TTg, ngày 28/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 15/CT-TTG ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo an ninh và an toàn thông tin mạng trong tình hình mới; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 10/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm; Kế hoạch 137/KH-UBND ngày 29/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc dthư7c5 hiện Dự án “Đấu tranh, phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phóng chống, chống bạo lực gia đình, mua bán người” giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch số 456/KH-BCĐ138CP ngày 31/12/2019 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của Chính phủ về thực hiện phòng chống tội phạm năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-BCĐ-CAT ngày 24/02/2020 của Ban Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 07/KH-BCĐ-CAT ngày 24/02/2020 của Ban Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm năm 2020; Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 22/01/2020 của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về thực hiện phòng chống tội phạm năm 2020; Nghị quyết số 762-NQ/ĐU ngày 06/02/2020 về phương hướng nhiệm vụ năm 2020, Nghị quyết số 142/NQ-SNV ngày 11/02/2020 về Nghị quyết hội nghị công chức viên chức năm 2020

Công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác PCTP, TNXH và XDPT TDBV ANTQ được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Nội vụ thông qua nhiều hình thức như: triển khai trực tiếp qua hộp thư điện tử, lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, họp chi bộ, kết hợp với hội nghị triển khai các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan đã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ công chức, viên chức, nhân viên cơ quan, góp phần hạn chế tội phạm, giữ vững trật tự an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị và địa phương nơi cư trú. Từ đầu năm đã tổ chức 02 cuộc Hội nghị có 160 lượt công chức, viên chức và nhân viên tham dự.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

Đảng ủy Sở Nội vụ đã lồng ghép nội dung về thực hiện công tác quốc phòng, an ninh, trật tự vào Nghị quyết số 762-NQ/ĐU ngày 06/02/2020 về phương hướng nhiệm vụ năm 2020, Nghị quyết số 142/NQ-SNV ngày 11/02/2020 về Nghị quyết hội nghị công chức viên chức năm 2020 đồng thời, ban hành Kế hoạch số 03/KH-SNV về việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức Sở Nội vụ năm 2020; Kế hoạch số 07/KH-SNV về thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự năm 2020, đồng thời đăng ký tiêu chí an ninh trật tự có 01 tập thể, 81 cá nhân là công chức, viên chức, nhân viên đăng ký thực hiện.

Bên cạnh đó, Ban Giám đốc Sở chỉ đạo trưởng các phòng chuyên môn và thủ trưởng đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm Quy chế Bảo vệ bí mật nhà nước tại Sở Nội vụ Kiên Giang ban hành kèm theo Quyết định số 1133/QĐ-SNV ngày 07/12/2018 của Giám đốc Sở Nội vụ; Quyết định số 1087/QĐ-SNV ngày 27/5/2019 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài chính và sử dụng tài sản công; kinh phí được trích từ các khoản thu hồi, phát hiện qua công tác thanh tra, thực hiện chế độ tự chủ về tài chính; kiểm tra số lượng, xuất xứ, ký mã hiệu, nhãn mác của sản phẩm, thông số kỹ thuật thiết bị công nghệ thông tin để đảm bảo an toàn thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trước khi sử dụng các thiết bị công nghệ thông tin cho việc nhập số hóa tài liệu lưu trữ lịch sử theo Hợp đồng số 221119/SNV-FSI ngày 22/11/2019.

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể vận động công chức, viên chức, người lao động chấp hành tốt pháp luật, không vi phạm các tệ nạn xã hội, nâng cao cảnh giác, mạnh dạn tố giác những hành vi vi phạm pháp luật; tích cực tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; bố trí công chức, viên chức, nhân viên trực xử lý công việc và bảo vệ an toàn cơ quan trong những ngày nghỉ Lễ, Tết.

Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Sở thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục công chức, viên chức, nhân viên cơ quan nêu cao tinh thần trách nhiệm chấp hành nghiêm chính sách pháp luật, nội quy cơ quan; tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo vệ nội bộ, giữ gìn bí mật quốc gia, tài sản cơ quan.

Sáu tháng đầu năm 2020 công chức, viên chức, nhân viên cơ quan không vi phạm pháp luật và các TNXH, không để xảy ra các trường hợp mất mát tài sản tại cơ quan, lộ lọt bí mật nhà nước; lập danh sách cử 02 bảo vệ tập huấn nghiệp vụ bảo vệ năm 2020 theo Kế hoạch số 168/KH-CAT-XDPT ngày 04/02/2020 của Công an tỉnh.

3. Công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong PCTP, TNXH và XDPT TDBV ANTQ

Đảng ủy cùng Ban Giám đốc Sở đã phối hợp chặt chẽ với Công an và chính quyền địa phương tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 2274-QĐ/TU ngày 23/12/2007 của Tỉnh ủy Kiên Giang về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ giữa Ban Tổ chức Tỉnh ủy với Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ và Sở Nội vụ và Kế hoạch số 34/KHPPH-SNV-CAPVT ngày 29 /5/2020 của Sở Nội vụ và Công an phường Vĩnh Thanh về đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan Sở Nội vụ, từ đó phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương trong việc nắm tình hình, trao đổi thông tin và giải quyết tốt các vấn đề có liên quan đến công tác giữ gìn an ninh trật tự, PCTN, TNXH khu vực quanh trụ sở cơ quan.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTP, TNXH & XDPTTDBVANTQ 6 THÁNG NĂM 2020

1. Tiếp tục tổ chức triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTP, TNXH và XDPT TDBV ANTQ đến công chức, viên chức, người lao động cơ quan; vận động công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia XDPT TDBV ANTQ, PCTP do cơ quan và địa phương phát động.

2. Thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh; kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBV ANTQ cơ quan; cử thành viên Ban Chỉ đạo tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh.

3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với chính quyền và Công an địa phương trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và PCTP, TNXH.

4. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quản lý phòng, chống cháy, nổ.

5. Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thường xuyên xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tăng cường huy động công chức tham gia các mô hình phòng, chống tội phạm tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 6 tháng đầu năm 2020 của Sở Nội vụ. /.

Nơi nhận:

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;
- Phòng Tham mưu, CAT;
- Lưu: VT.

